

ANEXO 18

Entidade: M. I. CARIOCA-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.

BALANÇO INDIVIDUAL EM: 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (modelo ME)

Valores Em Euros

RUBRICAS	DATAS	
	31-12-2019	31-12-2018
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	0,00	0,00
	0,00	0,00
<b>Activo corrente</b>		
Clientes	331.446,52	327.986,68
Estado e outros entes públicos	5.604,00	1.512,60
Diferimentos	984,25	2.689,68
Outros ativos correntes	68.171,61	68.171,61
Caixa e depósitos bancários	39.425,83	43.004,14
	445.632,21	443.364,71
<b>Total do activo</b>	445.632,21	443.364,71
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		
Capital subscrito	45.001,91	14.963,93
Outros instrumentos de capital próprio	5.985,58	5.985,58
Reservas	127.668,36	127.668,36
Resultados transitados	-79.568,87	-79.568,87
	99.086,98	69.049,00
Resultado líquido do período	28.037,14	30.037,92
	28.037,14	30.037,92
<b>Total do capital próprio</b>	127.124,12	99.086,92
<b>PASSIVO</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
Financiamentos obtidos	2.417,12	2.417,12
	2.417,12	2.417,12
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	295.350,17	306.035,71
Estado e outros entes públicos	8.212,50	14.099,47
Financiamentos obtidos		
Outros passivos correntes	12.528,30	21.725,49
	316.090,97	341.860,67
<b>Total do passivo</b>	318.508,09	344.277,79
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	445.632,21	443.364,71

Informação Adicional / Complementar

**1. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras.**

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, vertidas no Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho, Norma Contabilística para Microentidades (NCRF-ME) consignada, no Aviso n.º 8255/2015 de 29 de Julho.

**2. Total de compromissos financeiros não incluídos no balanço**

Não aplicável

**3. Total de garantias ou ativos e passivos contingentes não incluídos no balanço**

Não aplicável

**4. Natureza e forma das garantias reais prestadas**

Não aplicável

**5. Compromissos em matérias de pensões**

Não aplicável

**6. Compromissos face a empresas coligadas ou associadas**

Não aplicável

**7. Montante dos adiantamentos e dos créditos concedidos aos membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão, com indicação de:**

Não aplicável

**7.1. Taxas de juro e principais condições**

Não aplicável

**7.2. Montantes eventualmente reembolsados, amortizados ou objetode renúncia**

Não aplicável

**7.3. Compromissos assumidos em seu nome a título de garantias de qualquer natureza, com indicação do montante global para cada categoria**

Não aplicável

**8. Ações/quotas próprias adquiridas quer diretamente, quer por intermédio de pessoa atuando em nome próprio mas por conta da entidade:**

Não aplicável

**8.1. Motivos das aquisições efetuadas durante o período**

Não aplicável

**8.2. Número e valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico das ações/quotas adquiridas e alienadas durante o período, bem como a fração do capital subscrito que elas representam**

Não aplicável

**8.3. Contravalor das ações/quotas, no caso de aquisições ou alienação a título oneroso**

Não aplicável

**8.4. Número e o valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico do conjunto das ações/quotas adquiridas e detidas em carteira, bem como a fração do capital subscrito que elas representam**

Não aplicável

O Contabilista Certificado

Paula Galiza



Entidade: M. I. CARIOCA-MEDIACAO DE SEGUROS, LDA.  
 DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo ME)  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Valores Em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e serviços prestados	213.338,62	194.250,22
Fornecimentos e serviços externos	-49.946,64	-42.213,44
Gastos com o pessoal	-121.487,16	-112.188,47
Outros gastos		-1.146,68
<b>Resultado antes depreciações, gastos financ. imposto</b>	<b>41.904,82</b>	<b>38.701,63</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-79,02
<b>Resultado operacional (antes gastos financ. imposto)</b>	<b>41.904,82</b>	<b>38.622,61</b>
Gastos de financiamento (líquidos)	0,00	158,15
	0,00	-60,86
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>41.904,82</b>	<b>38.719,90</b>
Imposto sobre o rendimento do período	-13.867,68	-8.681,98
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>28.037,14</b>	<b>30.037,92</b>

O Contabilista Certificado

*Rosa Galvão*

